çeşitli vergilerin toplandığını söyleyebiliriz (CHALMETA,1992:150).

Halep toponomisi ve topoğrafyasını bilmek, bize yalnızca büyük ekonomi merkezlerinin

durumu hakkında bilgi vermez. Bu aynı zamanda şehirdeki zanaat grupları hakkında da bilgi

sahibi olmamızı sağlar.

Bu açıdan bakıldığı zaman İbn-i Şeddad’ın 609/1212 senesine ait Halep gelirlerine dair verdiği

liste büyük önem taşır. Müellifimizin verdiği bu listede yedi adet çarşı, pazar ve han gibi

Bu kayseriye özelliği gösterdiği için onun üzerinde

ayrıca duracağız. Cami çevresindeki ikinci kapalı çarşı ise Suku’l-Bazu’l-Halî olarak

isimlendirilen eskiciler çarşısıdır. Üçüncüsü ise Mecdettin çarşısıdır. Bu zat Nureddin’in

Halep naibi olduğu için bu çarşı da Nureddin’e mal edilmektedir. Bu çarşılar Batınîlerin

565/1170’de çıkarttıkları yangında hasar görmüşlerdir (SAUVAGET,1933:120n.386). Bunların

dışında yerlerde olmak üzere Züccaciye ve Serracin kapalı çarşıları da vardı ki bunlardan

sonuncusu Nureddin döneminde başka bir yere taşınmıştır (SAUVAGET,1933:121).

Gıda maddesi satıcıları ve sokak satıcıları antik dönem agorasında toplanmış idi.

dinarlık mal satılıyordu (Dé GOEJE,1907:308; MAZAHARİ,1996:202). Bu da yıllık 7. 300. 000

dinar eder ki yalnız kumaş alış verişinden böyle bir meblağın elde edilmiş olmasına inanmak

güçtür. Burada bir rakam hatası olduğunu veya diğer malların satışından da elde edilen

miktarın ilave edilmiş olabileceğini düşünebiliriz.

565/1170 senesinde çıkan yangında Ulu Cami hasar görünce, Nureddin burada bir

düzenlemeye karar verdi. Bunun için Kumaş Kayseriyesinin büyük bir kısmını cami lehine

istimlâk etti. Kumaşçılar için caminin doğu, güney ve batısında üç yeni çarşı yaptırdı

(ELISSEEFF,1967:860; SAUVAGET,1933:119).

Halep’te yetiştirilen Nisibî cinsi

gülden üretilen kokular ve diğer mamüller de ihraç ediliyordu (İBN-İ ŞIHNE,1909:251). Yeşil

fıstık, üzüm, elma, nar, kayısı ve incir gibi meyveler de önemli ölçüde yetiştirilip, bir kısmı

5İpekçilikle ilgili faaliyetlerden Halep hazinesinin geliri 609/1212 senesinde, 160.000 dirhem idi. İBN-İ ŞEDDAD,

age.,106a.
6Bu meblağ 609 senesi bütçesinin yaklaşık 1/7 sine tekabül etmesi bakımından dikkat çekicidir.
7Haçlılarla ittifak yapan Dübeys b. Sadaka Halep üzerine yürürken Buzaa vadisindeki mısır ve pamuk tarlalarını

tahrip etmiştir. Bkz.

hâkimiyetlerini pekiştirmek için bir takım tedbirler almak hususunda kendilerini zorunlu

hissediyorlardı. Bunun sonucu olarak şehrin ekonomik gelişmesine katkıda bulunmak

amacıyla sıksık ticaret ve gümrük vergilerini kaldırıyorlardı. Kaynaklarımız bu konuda birçok

örnek vermektedirler. Nitekim 406/1015 senesinde Fatımî Halifesi el-Hâkim bi-Emrillah,

kendisine tabi olan Halep hâkimi Salih b. Mirdas’a hitaben yazdığı bir tevkiinde, Halep ve

amalinde yaşayanları müküs9 ve mezalim vergilerinden affettiğini bildiriyordu (İBNÜ’L-

ADÎM,1976:214). Aynı şekilde Melikşah da Suriye seferi sırasında geçtiği bütün şehirlerde bu

Bu uygulamanın uzun ömürlü olmadığı da anlaşılmaktadır.

Nitekim Rıdvan’ın ölümü üzerine onun yerine geçen oğlu Alp Arslan, babasının koymuş

olduğu vergileri kaldırarak, Haçlılarla mücadeleden dolayı, bunalmış olan halkın sıkıntısını

bir ölçüde hafifletmeye çalışmıştır (İBNÜ’L- ADÎM,1976:167). Halep’e hâkim olan İlgazi

514/1120 senesinde, pazar vergilerini kaldırıp, ağırlık ve uzunluk ölçülerini büyülterek

ticaretin gelişmesi için bir takım tedbirler almıştır (AZİMÎ,1988:43). Aynı şekilde, Aksungur

el-Porsukî de Halep’e hâkim olduğu zaman Haçlı saldırıları ile güç duruma düşen Haleplileri

imzalayarak bu ticareti geliştirmeye özen gösterdiler ve bu amaçla onlara bazı vergi

indirimleri sağladılar. el-Melikü’l-Aziz döneminde Halep’te bir Venedik Balyosu bulunduğu

gibi, bir de mağazaları vardı. Daha önce iki kez yenilenmiş olan bu imtiyaz antlaşması 652 /

1254 senesinde tekrar yenilendi (W. HEYD,1975:419-421).

Halep Şehrinin Gelir Durumu

Halep, gerek ürettiği malların çok çeşitli oluşu ve gerekse ticaret merkezi oluşu nedeni ile geliri

yüksek olan bir şehir idi. Bu özelliğini Halep Selçuklu Melikliğinin Haçlılarla mücadele ettiği

Abbasîler döneminde Halep’in devlet hazinesine ödemek zorunda olduğu vergi miktarını

biliyoruz. Bu miktar Harun Reşid döneminde Avasım eyaleti ile birlikte 400.000 dinar,

Me’mun döneminde 470.000 dinar idi. 204/819 senesinde 360. 000, 250/864 senesinde 400.000

ve 371/981 senesinde 360.000 dinar idi (SOBERNHEIM,1934:228). Kaynaklarımızdan

edindiğimiz bilgiye göre 359/970 senesinde Halep ve Humus’un, buralara bağlı yerlerle

birlikte, cizye geliri 700. 000 dirhemden fazla idi. Yine aynı dönemde buraların haraç geliri yedi

kanatir yani 700 rıtl idi ki bu erkeklerden kişi başına yılda bir dinar olarak alınıyordu (İBNÜ’L-

ADÎM,1976:163).

Melikşah’ın Halep valisi şehirde her gün 1.500 dinar vergi topluyordu (İBNÜ’L-

ADÎM,1976:100). Bu durum şehrin ekonomik potansiyeli ve ticareti canlandırmak için alınan

tedbirlerin neticesini yansıtması bakımından dikkat çekicidir. Esasen Melikşah’ın Suriye

bölgesine 1.000.000 dinar vergi tarh etmiş olması (İBNÜ’L-ADÎM,1976:100) da bölgenin

ekonomik potansiyeli hakkında ipucu verir mahiyettedir.

Halep Selçuklu Meliki Rıdvan, 507/1113 senesinde şehri sıkıştıran Haçlı kumandanlarından

Tancred’e, Halep gelirlerinden 20.000 dinar vermeyi teklif etmiştir (SEVİM,1983:856). Halep

için zor sayılacak yıllarda teklif edilen bu meblağ azımsanmayacak bir miktar olup şehrin

gelirlerinin nedenli sağlam olduğuna işaret eder.

günlük ihtiyacını dahi karşılayamamaktadır.

Halep Zengîler döneminde, özellikle de Nureddin’in hâkimiyeti altında eski müreffeh

günlerine tekrar döndü. Nureddin ticareti canlandırmak maksadı ile mezalim ve me’une

vergilerini büyük ölçüde kaldırdı. Bunların 567/1172 senesinde, bütün ülke genelindeki tutarı

568. 460 dinar idi (İBNÜ’L- ADÎM,1976:334). Hemen ilave edelim ki bundan on beş yıl önce

yaşanan deprem sonrasında da ülkesinin büyük bir kısmında toplamı 156.000 dinarı bulan

mezalim vergisini daha önce kaldırmıştı. Bu miktarın yaklaşık üçte biri Halep’e ait idi12.

elde edilen ve Halep hazinesine aktarılan gelirleri liste halinde vermektedir. Bu listeden

Halep’teki ticaret ve sanayinin durumunu tespit etmek mümkün olduğu gibi, şehrin

gelirindeki yükselişi de açıkça görmek mümkündür. Maliye kayıtlarına dayanılarak verilen

bu bilgilere göre, el-Melikü’z- Zahir döneminde (609/1212), Halep hazinesinin gelirlerinin

toplamı 6.984.500 dirhem (İBN-İ ŞEDDAD,1564:106a-b, İBN-İ ŞIHNE,1909:147-148) yani

465.633 dinar idi. Bunun 4.335.000 dirhemi kentsel faaliyetlerden elde ediliyordu. Geri kalan

12552 senesi depreminden sonra kaldırılan 156.000 dinarlık mezalim vergisinin şehirlere göre dağılımı şöyle idi.

kısmı ise tarım ve hayvancılık faaliyetlerinden sağlanıyordu. Yaklaşık yarım asır sonra, en-

Nasr Yusuf II döneminde (656/1258), Halep hazinesinin geliri 8.000.000 dirhem yani 533.333

dinara yükselmiştir (SOBERNHEIM,1934:228). Bu da 76. 700 dinarlık bir artışı ifade

etmektedir.

Sonuç

Bulunduğu konum itibari ile önemli yolların kavşak noktası durumunda olan Halep, bir

ticaret şehri halinde gelişme göstermiştir.